Tín ngưỡng Dược Sư là một hình thái tín ngưỡng về một cõi Tịnh độ, nó tạo nên
ý nghĩa trung tâm của kinh Dược Sư. Tín ngưỡng này được hình thành ngay vào
thời kỳ đầu khi đạo Phật truyền vào Trung Quốc. Quyển bốn “Thập nhị nghiên
trai kim thạch quá nhãn tục lục” viết: “Ngày 16 tháng 8 niên hiệu Thái Khang
năm thứ 6 (285), Đông tác sứ Trương Dương Kích sinh được một bé trai, … lưu ở
đây, đúc tượng Phật Dược Sư, nguyện cha mẹ đã mất, quyến thuộc hiện tiền,
pháp giới hữu tình, đời đời sinh ra gặp Phật, kiếp kiếp nghe pháp, đạo tâm kiên
cố, cho đến khi thành đạo Bồ-đề”.